



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月29日

上場会社名 関西電力株式会社

上場取引所 東

コード番号 9503 URL <https://www.kepco.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 森本 孝

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 坂田 道哉

TEL 06-6441-8821

四半期報告書提出予定日 2020年11月12日

配当支払開始予定日

2020年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,502,795	8.0	149,518	2.8	154,363	0.6	110,409	2.4
2020年3月期第2四半期	1,634,197	1.5	145,381	33.7	155,369	31.9	113,173	55.5

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 117,831百万円 (2.5%) 2020年3月期第2四半期 114,961百万円 (34.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	123.62	
2020年3月期第2四半期	126.71	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	7,758,317	1,737,104	21.9
2020年3月期	7,612,729	1,641,754	21.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 1,696,262百万円 2020年3月期 1,600,793百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		25.00		25.00	50.00
2021年3月期		25.00			
2021年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,980,000	6.4	120,000	42.0	130,000	38.5	90,000	30.8	100.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	938,733,028 株	2020年3月期	938,733,028 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	45,598,876 株	2020年3月期	45,589,484 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	893,137,663 株	2020年3月期2Q	893,169,094 株

(注) 当社は、「役員報酬BIP信託」を導入しており、期末自己株式数には、当該信託口が保有する当社株式(2021年3月期2Q 127,857株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(業務改善計画に係る具体的施策の決定・実行状況の報告について)

当社の役員等が社外の関係者から金品を受け取っていた問題等につきましては、お客さまや株主・投資家のみなさまをはじめ多くのみなさまに、多大なご迷惑をおかけし、信頼を大きく損なうこととなりましたことを、深くお詫び申し上げます。

電気事業法に基づく、本件事案に関する業務改善命令(2020年3月29日)に対し、再発防止に向けた業務改善計画を策定し(2020年3月30日)、業務改善計画に基づく再発防止に向けた具体的施策の決定およびその実行状況を経済産業大臣に報告しました(2020年6月29日、10月13日)。

なお、業務改善計画の実行状況の詳細については、当社ホームページに掲載しております。

今後も取り組みを確実に実行するとともに、外部の客観的な視点を踏まえ実行状況を検証し、必要に応じて改善策を加えるなど、引き続き、新たな関西電力の創生に向け、全力で取り組んでまいります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、2020年10月29日(木)に当社ホームページに掲載いたします。

(四半期決算説明会資料の入手方法)

当社は、2020年10月30日(金)に機関投資家向け説明会を開催する予定です。

この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載いたします。

## 添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	
	（1）連結経営成績に関する説明.....	2
	（2）連結財政状態に関する説明.....	3
	（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	3
2.	四半期連結財務諸表及び主な注記	
	（1）四半期連結貸借対照表.....	4
	（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
	（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	
	（継続企業の前提に関する注記）.....	8
	（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）.....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当四半期の小売販売電力量は、新電力との競争や新型コロナウイルス感染症の影響などにより、513億kWhと前年同期に比べて11.0%減少しました。

収入面では、新電力との競争や新型コロナウイルス感染症の影響などを受けて、発電・販売事業において、小売販売電力量の減少により電灯電力料収入が減少したことや、生活・ビジネスソリューション事業において、住宅事業、ホテル事業の売上高が減少したことなどから、売上高は1,502,795百万円と、前年同期に比べて131,401百万円の減収(△8.0%)となりました。

一方、支出面では、徹底した経営効率化に努めたことに加え、発電・販売事業において、小売販売電力量の減少や為替・燃料価格の変動に伴い火力燃料費が減少したことや、生活・ビジネスソリューション事業の売上の減少に伴う費用の減少などにより、営業費用は1,353,276百万円と、前年同期に比べて135,539百万円の減少(△9.1%)となりました。

また、受取配当金が減少したことなどにより、営業外収益が18,952百万円と、前年同期に比べて6,958百万円の減少(△26.9%)となりました。

この結果、当四半期の連結経営成績は以下のとおりとなりました。

#### 【連結経営成績】

(単位：百万円)

	2020年3月期 第2四半期(累計)	2021年3月期 第2四半期(累計)	増 減	
売上高	1,634,197	1,502,795	△131,401	△ 8.0%
営業利益	145,381	149,518	4,137	2.8%
経常利益	155,369	154,363	△1,006	△ 0.6%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	113,173	110,409	△2,763	△ 2.4%

#### 【総販売電力量(小売、他社計)】

(単位：百万kWh)

	2020年3月期 第2四半期(累計)	2021年3月期 第2四半期(累計)	前年同期比(%)
総販売電力量(小売、他社計)	65,118	59,304	91.1
小売販売電力量	57,569	51,263	89.0
電 灯	16,499	16,116	97.7
電 力	41,070	35,146	85.6
他社販売電力量	7,549	8,041	106.5

(注) 1. 発電・販売事業にかかる販売電力量を記載している。

2. 2020年3月期第2四半期実績については、送配電事業の分社化影響補正後の数値である。

3. 四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

（2）連結財政状態に関する説明

資産は、設備投資額が減価償却費を上回ったことなどから、前年度末に比べて145,587百万円増加（+1.9%）し、7,758,317百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金などが減少したものの、工事代金や税金の支払いなどに対応するために有利子負債が増加したことなどから、前年度末に比べて50,237百万円増加（+0.8%）し、6,021,212百万円となりました。

純資産は、期末配当金の支払いなどによる減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益（110,409百万円）を計上したことなどから、前年度末に比べて95,350百万円増加（+5.8%）し、1,737,104百万円となりました。

これらの結果、当四半期末の自己資本比率は、前年度末に比べて0.9%上昇し、21.9%となりました。

（単位：百万円）

科 目	2020年3月期末	2021年3月期 第2四半期末	増 減	
資 産	7,612,729	7,758,317	145,587	1.9%
負 債 (うち有利子負債)	5,970,974 (4,096,665)	6,021,212 (4,271,264)	50,237 (174,598)	0.8% (4.3%)
純 資 産	1,641,754	1,737,104	95,350	5.8%

自己資本比率	21.0%	21.9%	0.9%
--------	-------	-------	------

（単位：百万円）

	2020年3月期 第2四半期(累計)	2021年3月期 第2四半期(累計)	増 減	
設 備 投 資 額	180,835	228,844	48,008	26.5%
減 価 償 却 費	134,422	140,143	5,721	4.3%

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想は、2020年9月23日に公表しました数値から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
固定資産	6,692,993	6,786,035
電気事業固定資産	3,149,339	3,177,210
水力発電設備	302,006	300,565
汽力発電設備	345,217	339,955
原子力発電設備	387,506	416,398
送電設備	779,561	779,217
変電設備	407,537	413,385
配電設備	806,399	805,122
業務設備	101,170	102,966
その他の電気事業固定資産	19,939	19,597
その他の固定資産	835,160	851,817
固定資産仮勘定	925,344	958,258
建設仮勘定及び除却仮勘定	772,345	803,324
原子力廃止関連仮勘定	65,038	61,045
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	87,960	93,888
核燃料	509,313	506,385
装荷核燃料	65,873	56,230
加工中等核燃料	443,439	450,155
投資その他の資産	1,273,835	1,292,364
長期投資	339,759	362,806
関係会社長期投資	511,136	527,920
繰延税金資産	348,883	326,403
その他	79,547	81,132
貸倒引当金（貸方）	△5,491	△5,898
流動資産	919,736	972,281
現金及び預金	279,542	244,617
受取手形及び売掛金	286,481	329,007
たな卸資産	172,764	172,102
その他	183,096	240,569
貸倒引当金（貸方）	△2,148	△14,016
資産合計	7,612,729	7,758,317

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債及び純資産の部</b>		
固定負債	4,257,078	4,389,009
社債	1,114,147	1,074,120
長期借入金	2,014,195	2,198,636
退職給付に係る負債	367,095	366,709
資産除去債務	508,279	510,430
繰延税金負債	3,440	3,126
その他	249,920	235,986
流動負債	1,686,464	1,605,211
1年以内に期限到来の固定負債	544,846	558,424
短期借入金	144,521	146,103
コマーシャル・ペーパー	296,000	311,000
支払手形及び買掛金	129,739	108,845
未払税金	65,546	76,774
債務保証損失引当金	14,876	1,560
その他	490,933	402,502
特別法上の引当金	27,431	26,990
濁水準備引当金	27,431	26,990
<b>負債合計</b>	<b>5,970,974</b>	<b>6,021,212</b>
株主資本	1,522,687	1,610,800
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,678	66,721
利益剰余金	1,063,517	1,151,586
自己株式	△96,828	△96,828
その他の包括利益累計額	78,106	85,461
その他有価証券評価差額金	59,615	71,353
繰延ヘッジ損益	14,173	12,645
為替換算調整勘定	7,309	5,309
退職給付に係る調整累計額	△2,992	△3,847
非支配株主持分	40,960	40,842
<b>純資産合計</b>	<b>1,641,754</b>	<b>1,737,104</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>7,612,729</b>	<b>7,758,317</b>

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 （四半期連結損益計算書）  
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）
営業収益	1,634,197	1,502,795
電気事業営業収益	1,297,788	1,183,608
その他事業営業収益	336,408	319,186
営業費用	1,488,816	1,353,276
電気事業営業費用	1,199,943	1,083,175
その他事業営業費用	288,873	270,101
営業利益	145,381	149,518
営業外収益	25,910	18,952
受取配当金	6,525	4,436
受取利息	925	207
持分法による投資利益	8,128	8,079
その他	10,331	6,228
営業外費用	15,921	14,107
支払利息	13,155	11,741
その他	2,766	2,365
四半期経常収益合計	1,660,108	1,521,747
四半期経常費用合計	1,504,738	1,367,384
経常利益	155,369	154,363
繰上準備引当又は取崩し	△1,285	△441
繰上準備引当取崩し（貸方）	△1,285	△441
税金等調整前四半期純利益	156,655	154,805
法人税、住民税及び事業税	23,925	23,947
法人税等調整額	19,399	20,299
法人税等合計	43,325	44,246
四半期純利益	113,329	110,558
非支配株主に帰属する四半期純利益	156	148
親会社株主に帰属する四半期純利益	113,173	110,409



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	113,329	110,558
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,784	8,951
繰延ヘッジ損益	8,808	△1,938
為替換算調整勘定	△3,525	△1,475
退職給付に係る調整額	1,091	△924
持分法適用会社に対する持分相当額	2,042	2,660
その他の包括利益合計	1,631	7,273
四半期包括利益	114,961	117,831
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	117,436	117,765
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,475	66

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし